— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社规〔2021〕33 号

上海市人力资源和社会保障局关于实施
劳务派遣经营许可有关事项的通知

各区人力资源和社会保障局、各有关单位：

为贯彻《全国人大常委会关于修改〈中华人民共和国劳动合

同法〉的决定》（中华人民共和国主席令第 73 号），依据《国务院

关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》

（国发〔2021〕7 号）、《国务院关于印发注册资本登记制度改革

方案的通知》（国发〔2014〕7 号）、《劳务派遣行政许可实施办法》

（人社部令第 19 号）、《人力资源社会保障部关于印发〈人力资源

社会保障部在全国范围内推行“证照分离”改革全覆盖实施方案〉

〈人力资源社会保障部在自由贸易试验区进一步加大“证照分离”

— 2 —

改革力度试点实施方案〉的通知》（人社部发〔2021〕43 号）、《上

海市人民政府关于印发〈上海市开展“证照分离”改革全覆盖工

作的实施方案〉的通知》（沪府规〔2021〕7 号）的规定，现就实

施劳务派遣经营许可有关事项通知如下：

一、加强组织领导，确保许可工作平稳实施

全市各级人力资源社会保障行政部门要充分认识开展劳务派

遣经营许可对于完善劳务派遣用工管理和促进劳务派遣用工市场

规范发展的重要意义，切实加强组织领导，严格依法做好行政许

可工作，按照“优化审批服务”方式进行改革，建立健全劳务派

遣单位管理台账。对实施行政许可过程中出现的新情况和新问题，

及时分析并研究工作措施，推动劳务派遣经营许可工作平稳有序

开展。

二、行政许可的管辖范围

（一）市人力资源社会保障行政部门负责办理下列申请人提

出的许可申请：

1．注册资本人民币 1000 万元以上的；

2．市人力资源社会保障行政部门认为需要由其实施许可的。

（二）区人力资源社会保障行政部门负责办理住所地在本行

政区域内除应由市人力资源社会保障行政部门管辖以外的申请人

提出的许可申请。

（三）住所地在浦东新区的申请人提出的许可申请，均由浦

东新区人力资源社会保障行政部门负责办理。

— 3 —

（四）住所地在中国上海人力资源服务产业园区内的申请人提

出的许可申请，均由静安区人力资源社会保障行政部门负责办理。

（五）区人力资源社会保障行政部门之间因许可的管辖范围

问题有异议的，可协商解决；协商不成的，由市人力资源社会保

障行政部门指定。

三、经营劳务派遣业务应当具备的条件

（一）注册资本不得少于人民币 200 万元，不实行认缴登记

制；

（二）有与开展业务相适应的固定的经营场所和设施；

（三）有符合法律、行政法规规定的劳务派遣管理制度。

四、应当提交的材料

（一）申请经营劳务派遣业务的，申请人应当向人力资源社

会保障行政部门提交下列材料：

1．劳务派遣经营许可申请书；

2．公司章程（筹建中公司需要提交）；

3．验资机构出具的验资报告或者财务审计报告；

4．经营场所的使用证明；

5．与开展业务相适应的办公设施设备清单；

6．劳务派遣管理制度。

（二）申请人向人力资源社会保障行政部门提出单位名称、

住所、法定代表人、注册资本等变更申请的，应当提交下列材料：

1．劳务派遣经营许可申请书；

— 4 —

2．《企业名称变更登记通知书》（单位名称变更需要提交）；

3．经营场所的使用证明（住所变更需要提交）；

4．股东会、股东大会或者董事会关于变更法定代表人的决议

（法定代表人变更需要提交）；

5．验资机构出具的验资报告（增加注册资本需要提交）。

（三）申请人在许可证有效期届满 30 日前向人力资源社会保

障行政部门申请延续许可的，应当提交下列材料：

1．劳务派遣经营许可申请书；

2．近 3年劳务派遣基本经营情况表。

（四）申请人有下列情形之一的，应当按照第（一）项的规

定办理许可审批手续：

1．申请变更住所、注册资本导致许可管辖发生变化的；

2．在许可证有效期届满 30 日内申请延续许可的；

3．在许可证有效期届满后重新申请许可的。

符合条件的，按照《上海市人力资源和社会保障局关于印发

〈中国（上海）自由贸易试验区及临港新片区实行劳务派遣经营

许可告知承诺的试点办法〉的通知》（沪人社规〔2021〕34 号）

的规定办理许可审批手续。

（五）申请人遗失或者毁坏《劳务派遣经营许可证》正本或

者副本的，可以通过上海市“一网通办”平台向人力资源社会保

障行政部门申请补办，人力资源社会保障行政部门应当向申请人

补发新的《劳务派遣经营许可证》。

— 5 —

（六）申请人委托代理人申请的，代理人应当提交有明确委

托权限的授权委托书。授权委托书应当载明代理人姓名或者名称、

代理事项和期限，并由申请人签章。申请人可以在上海市“一网

通办”平台和市人力资源社会保障行政部门网站下载授权委托书

文本。

（七）申请人在办理行政许可手续和提交年度经营情况报告

时，提交验资报告或者财务审计报告的形式和内容，应当符合国

家和本市财政部门、注册会计师协会的相关规定。

（八）人力资源社会保障行政部门能够通过数据共享、网络

核验、电子证照库调取的材料，申请人无需重复提交。

（九）换发新证时，申请人应将原《劳务派遣经营许可证》

（正本和副本）交回人力资源社会保障行政部门。

五、办理程序

（一）申请人可以通过上海市“一网通办”平台在线填写申

请书，向人力资源社会保障行政部门提出劳务派遣许可申请。

（二）申请人选择网上办理的，填写申请书之后，应当上传

相应的申请材料。申请材料齐全，符合法定要求的，人力资源社

会保障行政部门应当受理行政许可申请；申请材料未能完整上传

或者需要核对原件的，人力资源社会保障行政部门应当在收到申

请之日起 2个工作日内告知申请人携带纸质材料赴窗口线下办理。

（三）申请人选择窗口线下办理的，填写申请书之后，提交

的申请材料齐全、符合法定要求的，人力资源社会保障行政部门

— 6 —

应当受理行政许可申请。申请材料存在可以当场更正的错误的，

允许申请人当场更正；申请材料不齐全或者不符合法定形式的，

人力资源社会保障行政部门应当当场或者在 5 个工作日内一次性

告知申请人需要补正的全部内容。

（四）人力资源社会保障行政部门对申请人提出的申请决定

不予受理的，应当出具不予受理决定书，并说明理由。

（五）人力资源社会保障行政部门应在以下期限内对申请材

料进行审查：

1．申请经营劳务派遣业务的，人力资源社会保障行政部门应

当自受理之日起 10 个工作日内依法作出是否准予行政许可的决

定；10 个工作日内不能作出决定的，经本行政部门负责人批准，

可以延长 5 个工作日，并将延长期限的理由告知申请人；

2．申请变更的，人力资源社会保障行政部门应当自受理之日

起 5 个工作日内依法作出是否准予变更的决定；

3．申请延续许可的，人力资源社会保障行政部门应当自受理

之日起 30 日内依法作出是否准予延续许可的决定。

（六）人力资源社会保障行政部门作出准予行政许可决定的，

在 5 个工作日内通知申请人领取《劳务派遣经营许可证》；作出准

予变更或者准予延续许可决定的，换发新证。

申请人的申请不符合法定条件的，人力资源社会保障行政部

门依法作出不予行政许可、不予变更、不予延续许可的书面决定，

并说明理由。

— 7 —

（七）劳务派遣单位在本市设立分公司经营劳务派遣业务的，

应当根据国家市场监督管理总局和人力资源社会保障部关于全国

统一“多证合一”改革的要求，由分公司办理“劳务派遣单位设

立分公司备案”的事项申报。分公司所在地的区人力资源社会保

障行政部门负责分公司年度经营情况报告的核验和监督工作。

（八）人力资源社会保障行政部门应当加强对劳务派遣单位

的事中事后监管，依法查处纠正其违法违规行为。

（九）当事人对人力资源社会保障行政部门作出的有关劳务

派遣行政许可的行政决定不服的，可以依法申请行政复议或者提

起行政诉讼。

六、其他事项

（一）根据《上海市人力资源和社会保障局关于印发〈中国

（上海）自由贸易试验区及临港新片区实行劳务派遣经营许可告

知承诺的试点办法〉的通知》（沪人社规〔2021〕34 号），在中国

（上海）自由贸易试验区及临港新片区范围内，对申请经营劳务

派遣业务的许可审批实行告知承诺，浦东新区、奉贤区的其他区

域参照执行。

（二）市人力资源社会保障行政部门在其网站向社会公布获

得许可的劳务派遣单位名单。各级人力资源社会保障行政部门依

法与相关行政部门共享劳务派遣许可信息，提高劳务派遣相关审

核工作的准确性。

（三）本通知自 2022 年 1 月 1 日起施行，有效期至 2026 年

— 8 —

12 月 31 日。《上海市人力资源和社会保障局关于实施劳务派遣行

政许可有关问题的通知》（沪人社关发〔2013〕32 号）文件同时

废止。凡以前规定与本通知规定不一致的，按本通知规定执行。

上海市人力资源和社会保障局

2021 年 12 月 14 日

（此件主动公开）

上海市人力资源和社会保障局办公室 2021 年 12月 14 日印发